
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2484 

DETERMINA 
N. 2216 DEL 22/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dal Santo Fabio

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI PGN.51785 
29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DELLE 
STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE  AD  ALCUNI  BANDI  PER  CONTRIBUTI  DELLO  STATO  E/O  DI  ALTRI  ENTI  E 
RELATIVA  FASE  ESECUTIVA.  ART.  1  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.L.  76/2020  E  SS.MM.II..  CIG 
Z5132C1FC2 – APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con  propria  determinazione  pgn.1898  del  23.09.2021  è  stato  approvato 
l’accordo  quadro  contenuto  nella  manifestazione d’interesse  PGN.119647 del 
29.07.2021 per l’importo massimo di € 109.016,00 iva esclusa per l’affidamento 
all’Istituto Commercio Servizi – ICS, Via Dalla Scola 147, Vicenza,  n. di codice 
fiscale e n. di partita IVA 03813050246, n. iscr. REA: VI-361109, individuando 
quale responsabile della prestazione il Dr.  Antonio Casella,  dell’incarico per il 
servizio di assistenza tecnica per l’elaborazione, lo studio e la redazione delle 
istanze di partecipazione ad alcuni bandi per contributi dello Stato e/o di altri 
organismi  a  supporto  delle  strutture  comunali  e l’assistenza  alla  corretta 
gestione delle fasi di attuazione specificate in convenzione;

• sono  state,  pertanto,  impegnate  le somme di  €  40.000,00  sul  “Capitolo  n. 
1986101  fondo per progettazione opere pubbliche” , del bilancio di previsione 
2021/2023, e di € 93.000,00 (iva compresa) per l’annualità 2021  sul  “Capitolo 
n.  1986101   fondo  per  progettazione  opere  pubbliche”  ,  del  bilancio  di 
previsione  2021/2023  specificando  che  questo  impegno  verrà  comunque 
utilizzato  al  verificarsi  delle  condizioni  di  ammissione  ai  vari  finanziamenti 
pubblici, in caso di esito positivo, per la partecipazione ai bandi  specificati nella 
determinazione pgn.1898 del 24.09.2021; 

CONSIDERATO che il  Comune di Vicenza ha partecipato con propri  progetti  a vari 
bandi per contributi pubblicati da Regione Veneto, Ministeri, Fondazione Cariverona, 
etc.;

CONSIDERATO  che  il  PNRR  ha  generato  per  gli  Enti  locali  possibilità  ulteriori  di 
partecipazione a bandi ministeriali per l’ottenimento di contributi su progetti concreti e 
sostenibili  per l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in  progetti  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale;

VALUTATO  che  si  è  reso  necessario  integrare  l’  “accordo  quadro  pgn.1898  del 
23.09.2021”  e  successive  modifiche  introdotte  con  “determinazione  n.762  del 
07/04/2022”  eliminando quelle linee di  finanziamento non ritenute di  interesse o 
pertinenti dall’Amministrazione ed introducendone altre in sostituzione non alterando 
la copertura economica già stabilita

VALUTATE le note di Istituto Commercio Servizi – ICS, Via Dalla Scola 147, Vicenza, 
n. di codice fiscale e n. di  partita IVA 03813050246, del  4 e del 22 agosto 2023 
prot.n.135617 e prot.n.142237 contenenti  ulteriori  modifiche previa eliminazione o 
variazione e conseguente introduzione di alcune linee di intervento;

RICHIAMATA  la nota di  ICS acquisita al prot.n.191642 del 30/11/2023 e ritenuto 
meritevole  quanto  proposto  e  già  condiviso  con  l’Amministrazione  come  già 
comunicato con lettere del Direttore del Servizio SUAP prot.n.191642 del 30/11/2022 
e prot.n. 146127 del 29/08/2023.

CONSIDERATO che la natura dell’accordo quadro permette e disciplina, all’art.3 del 
medesimo, detta facoltà;

VALUTATO che la natura dell’accordo contiene altresì le condizioni contrattuali generali 
e  la  disciplina  tra  le  parti  riferita  alle  attività  suddivise  per  singole  linee  di 
finanziamento e che quanto indicato nell’accordo quadro, quale contratto attuativo di 
affidamento, verrà gestito dall’Amministrazione con lettera commerciale d’ordine;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che determina ordinariamente in 4 anni 
la valenza dell’accordo

VISTO l’art.1 del D.L. n.76/2020 “decreto semplificazioni” convertito il L. n.120/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

RITENUTO di ristabilire conseguentemente l’importo da riconoscere per ogni linea di 
finanziamento e  le correlate attività rese a supporto del Comune; 

VISTO l’art.3 dell’accordo quadro vigente tra le parti, PNG n.1898 del 23.09.2021 e 
successive modifiche di cui alla “determinazione n.762 del 07/04/2022;

CONSIDERATO che l’accordo quadro, riferito alla originaria manifestazione di interesse 
PGN.  119647  del  29.07.2021,  risulta  integrato  dalle  nuove  e  ulteriori  linee  di 
finanziamento previste ed emanate successivamente dal Governo, dalla Regione e da 
altri soggetti, alle quali questa Amministrazione intende aderire, anche in ragione delle 
modifiche convenute tra le parti  con nota pgn.191642 del 30/11/2022 e con nota 
pgn.146127 del 28/08/2023 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrante (allegato 1);

PRECISATO che i corrispettivi per tutte le prestazioni come puntualmente descritte 
nell’accordo quadro risultano al netto di iva.

VISTI gli impegni di spesa derivanti dalla  determinazione pgn.1898 del 23.09.2021 
sul “Capitolo n. 1986101  fondo per progettazione opere pubbliche” , del bilancio di 
previsione 2021/2023 – ed in particolare l’impegno n. 142766/2021; 

RILEVATO  che  con  determinazione   n.762  del  07/04/2022  veniva  riconosciute  al 
contraente,   Istituto Commercio Servizi – ICS, Via Dalla Scola 147, Vicenza,  n. di 
codice  fiscale  e  n.  di  partita  IVA  03813050246,  n.  iscr.  REA:  VI-361109,  il 
raggiungimento  e  l’esecuzione  di  alcune  attività  di  cui  all’accordo  quadro  – 
manifestazione  di  interesse  -  pgn.  119647  del  29.07.2021  approvato  con  la 
determinazione  n.1898/2021 ed in particolare adempiute, da parte  di  ICS,  entro i 
termini previsti dai bandi, la regolare esecuzione delle seguenti fasi, di cui all’art.2 
dell’accordo quadro allegato al presente provvedimento, come di seguito specificato:

    • 1 ICB – fase 1 10.000 €;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

    • 2 CANN – fase 1      300 €; 

    • 3 MiTE1 - fase 1   2.500 €; 

    • 4 MIT – fase 1   4.000 €; 

    • 5 RI1 – fase 1     4.000 €; 

    • 7 PAN22 – fase 1   4.000 €; 

    • 8 PMEN22 – fase 1   2.000 €; 

    • 9 BPP22 – fase 1   2.000 €; 

                            Totale 28.500 €;

erano state approvate;

ACCERTATO che tra le varie linee di intervento sopra specificate, la  linea    • 2 CANN 
– fase 1 - 300 € , non veniva contabilizzata nel totale e quindi non doveva essere 
ricompresa nell’elenco  in quanto non più di interesse da parte dell’amministrazione 
comunale,  e  per  tale  motivo  non  realizzata  dal  contraente  e  non  liquidata 
dall’amministrazione; 

CONSIDERATO inoltre che  erroneamente i valori sopra specificati erano stati riportati 
senza considerare la prevista maggiorazione dell’iva;

RITENUTO  necessario  procedere,  come  sopra  descritto,  ad  una  rideterminazione 
dell’accordo quadro;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale,  tali  da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai  sensi  degli 
artt. 5, 6, 7 e 13 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023, degli artt. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 e 51 del codice di procedura 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

civile e secondo quanto previsto dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2023/2025;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  13 del  30/01/2023  (e 
successive variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano 
integrato di attività e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  106 del  27/4/2023  (e  successive 
variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce 
ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili 
di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti  obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con 
delibera di Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

1) di approvare l’accordo quadro (allegato 1) con le modifiche di cui in premessa, già 
sottoscritto  tra  le  parti  ed  acquisito  al  protocollo  dell’ente  con pgn.146127  del 
29/08/2023,  che  integra  e  modifica  il  documento  approvato  con  determinazione 
pgn.1898 del 24.09.2021 comprensivo delle modifiche introdotte con “determinazione 
n.762 del 07/04/2022” ,  alla luce delle nuove linee di finanziamento nel frattempo 
intervenute e  con eliminazione/modifica  di  alcune linee di  finanziamento  superate, 
fermo restando lo stesso importo massimo di spesa previsto pari ad €133.000,00 (iva 
compresa) già impegnato; 

2) di dare atto che l’accordo quadro contiene anche le condizioni contrattuali generali 
e  la  disciplina  tra  le  parti  e  che  lo  strumento  attuativo  verrà  gestito 
dall’Amministrazione con lettera commerciale d’ordine;

3) di confermare l’affidamento ad “Istituto Commercio Servizi – ICS”, Via Dalla Scola 
147, Vicenza,  n. di codice fiscale e n. di partita IVA 03813050246, n. iscr. REA: VI-
361109,  individuando  quale  responsabile  della  prestazione  il  Dr.  Antonio  Casella, 
dell’incarico  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  per  l’elaborazione,  lo  studio  e  la 
redazione delle istanze di partecipazione  e di rendicontazione  a bandi sopra indicati 
per contributi dello Stato e/o di altri organismi a supporto delle strutture comunali e 
l’assistenza alla corretta gestione delle fasi di attuazione specificate in convenzione;

4) di dare atto che, medio tempore, il contraente,  Istituto Commercio Servizi – ICS, 
Via Dalla Scola 147, Vicenza,  n. di codice fiscale e n. di partita IVA 03813050246, n. 
iscr.  REA:  VI-361109,  ha eseguito  le  seguenti  attività  di  cui  all’accordo  quadro  – 
manifestazione  di  interesse  -  pgn.  119647  del  29.07.2021  approvato  con  la 
determinazione n.1898/2021 e successive modifiche fatte con “determinazione n.762 
del 07/04/2022” , come di seguito specificato:

• 1 ICB - Presidenza del Consiglio dei Ministri - Bando Italia City Branding 2020;

• 3 MiTE1 - Progetto pilota per la realizzazione in attuazione del bando di cui al 
decreto  direttoriale  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  15,04,2021, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

programma  sperimentale  di  interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti 
climatici in ambito urbano;

• 4  MIT  –  Bando  qualità  dell’abitare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti;

• 5 RI1 – Bando rigenerazione urbana 2021 del Ministero dell’Interno;

• 7 PAN22 – Bando “Piano asili nido e scuole dell’infanzia 2022”, del Ministero 
dell’Istruzione;

• 8 PMEN22 – Bando “Piano di estensione del tempo pieno e mense 2022” del 
Ministero dell’Istruzione;

• 9 BPP22 – Bando “Piano palestre 2022” del Ministero dell’Istruzione;

5) di riconoscere adempiuta a saldo, per il servizio di assistenza tecnica, da parte di 
ICS,  entro  i  termini  previsti  dai  bandi  di  cui  al  punto  precedente,  la  regolare 
esecuzione delle seguenti fasi, di cui all’art.2 dell’accordo quadro allegato al presente 
provvedimento, come di seguito specificato:

    • 1 ICB – fase 1 1.803,27 €;

    • 3 MiTE1 - fase 1   450,81 €; 

    • 4 MIT – fase 1   721,31 €; 

    • 5 RI1 – fase 1     721,31 €; 

    • 7 PAN22 – fase 1   721,31 €; 

    • 8 PMEN22 – fase 1   360,65 €; 

    • 9 BPP22 – fase 1   360,65 €; 

                            Totale 5.139,31 € (iva esclusa);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

6) di dare atto che, medio tempore, il contraente,  Istituto Commercio Servizi – ICS, 
Via Dalla Scola 147, Vicenza,  n. di codice fiscale e n. di partita IVA 03813050246, n. 
iscr. REA: VI-361109, ha altresì eseguito entro i termini previsti dai bandi, la regolare 
esecuzione delle seguenti ulteriori fasi, di cui all’art.2 dell’accordo quadro allegato al 
presente provvedimento, come di seguito specificato:

Azione attività Fasi compenso
Stato di 

attuazione

7

PAN22 - Bando “Piano asili nido e scuole 
d’infanzia 2022” (il compenso è riferito 
all’assistenza per 4 proposte progettuali; il 
Comune può attivare i servizi di ciascuna 
fase anche per un numero inferiore di 
proposte progettuali)

Fase 2 16.000 completato

8

PMEN22 - “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense 2022” (il compenso è 
riferito all’assistenza per 4 proposte 
progettuali)

Fase 2 4.500
completato

16
BA - Bando “Ambiente” 2022 di 
Fondazione Cariverona

Fase 1 500 completato
Fase 2 3.000 completato
Fase 3 500 completato
Fase 4 2.000 completato
Fase 5 500 completato

17 UNESCO 22
Fase 1 500 completato
Fase 2 6.500 completato
Fase 3 3.000 completato

18
Sviluppo logistica agroalimentare - Avviso 
pubblico MIPAAF 2022

Fase 1 500 completato
Fase 2 6.500 completato

TOTALE        (iva esclusa)                                                          32.000,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

7) di riconoscere adempiuta la fase specificata al punto precedente, relativamente alle 
linee di azione descritte, iva compresa, per il servizio di assistenza tecnica, da parte di 
ICS,  entro i  termini  previsti  dai  bandi  di  cui  al  punto precedente,  con la regolare 
esecuzione  delle  fasi  specificate,  di  cui  all’art.2  dell’accordo  quadro  allegato  al 
presente provvedimento;

8) di  dare atto che il  totale  della spesa prevista  ai  punti  5 e  6, per  un totale  di 
€_49.139,31 (iva compresa), trova copertura con l’impegno n.142766 sul “Capitolo 
n. 1986101  fondo per progettazione opere pubbliche” (determinazione  pgn.1898 del 
23.09.2021), del bilancio del corrente esercizio;

9)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 
3/8/2009 n. 102;

10) di approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

11) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi  degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del 
Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

12)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 
3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

13)  di  dare  atto  che  l’affidamento  dell’incarico  non rientra  nella  tipologia  prevista 
dall’art.15  del   D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33 trattandosi  di  incarico  professionale 
regolato dal D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  e  sulle 
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2484 

DETERMINA N. 2216 DEL 22/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dal Santo Fabio; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI VICENZA E L’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI 
PGN.51785  29/03/2022 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO 
DELLE STRUTTURE COMUNALI PER L’ELABORAZIONE, LO STUDIO E LA REDAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE AD ALCUNI BANDI PER CONTRIBUTI DELLO STATO E/O DI ALTRI ENTI E RELATIVA 
FASE ESECUTIVA. ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II.. CIG Z5132C1FC2 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 2023.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


